Zu Aen. VI 98 - 101

TALIBUS EX ADYTO DICTIS CYMEA SYBILLA/ etc. horrendas ambages dixit, aut malas propter adversa quae super bellis eorumque accidentibus nuntiavit, aut admirabiles, quia Graecorum promisit auxilia. ambages sunt quae ambigua tenent, quae non intelliguntur nisi cum eorum eventus extiterit. quamvis enim vera praecaneret, tanta et talia fuerant quae apertius comprehendi non possent. sic enim cum furore loquebatur, quasi frenos ei Apollo concuteret aut eius mentem stimulis foderet, quod fit equis ut conciti fiant et acriorem incitentur in cursum. translatio rationabiliter sumpta et loco conveniens.

Daß man an zwei aufeinanderfolgenden *enim*-Sätzen keinen Anstoß nehmen darf, zeigt der Kommentar zu Aen. VI 103 - 105. An der hier besprochenen Stelle überrascht jedoch der zweite *enim*-Satz (*sic enim cum furore ...*) sachlich: Als Grund für die Beschaffenheit der Sibyllenorakel (wahr, aber so dunkel, daß ein Verständnis ohne eine Kenntnis der Ereignisse *ex eventu* nicht möglich ist) wird der besondere Ekstasezustand der Prophezeienden und ihr Ergriffensein durch Apollo angeführt. Derartige mantische Hintergrunderklärungen liegen kaum auf der Linie des Ti. Cl. Donatus, der sonst einfach die rhetorische Vorgehensweise seines Dichters nachzeichnen will. Auch die abschließende wertende Bemerkung über die gelungene *translatio* läßt vermuten, daß der vorausgehende Satz *sic enim cum furore ...* nicht die Undeutlichkeit der Orakel, sondern Vergils Ausdrucksweise erläutern soll. Demnach muß man vor *sic enim ...* den Ausfall eines Lemmas annehmen (zum Aufgreifen eines Lemmas mit *enim* vgl. zu VI 46 f *DEUS ECCE DEUS. iam enim deus advenit* und *CUI TALIA FANTII/ ANTE FORES. dum enim ante fores talia loqueretur*):

... quamvis enim vera praecaneret, tanta et talia fuerant quae apertius comprehendi non possent. <EA FRENA FURENTII/ CONCVTIT ET STIMULOS SUB PECTORE VERTIT APOLLO.> sic enim cum furore loquebatur, quasi frenos ei Apollo concuteret aut eius mentem stimulis foderet, quod fit equis ut conciti fiant et acriorem incitentur in cursum. translatio rationabiliter sumpta et loco conveniens.

Zu Aen. VI 110 f

ILLUM EGO PER FLAMMAS ET MILLE SEQUENTIA TELA/ ERIPUI HIS UMERIS MEDIO-QUE EX HOSTE RECEPI. praeter rationem pietatis et sanguinis dicit quibus rebus cariorem quam suffecerat²¹ habuerit patrem. hunc, ait, cum premerent hostes, omnia infinitis telis urgerent, cum ignes invasissent universa, contemptam salutem ex illius salute liberationemque praeposui, fuit prosper mei laboris eventus, evasit ille pericula omnia cum periculo meo. ecce unum meritum ...